АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК"
Амурского муниципального района Хабаровского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17.08.2016          № 1167

Об утверждении Порядка и методики планирования бюджетных ассигнова-
ний бюджета городского поселения «Город Амурск» на очередной финансо-
вый год и плановый период

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетным кодексом Российской Фе-

дерации, в целях повышения качества, эффективности и результативности

бюджетного планирования, внедрения механизма обоснования бюджетных

ассигнований из бюджета городского поселения «Город Амурск» на очеред-

ной финансовый год и плановый период:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и методику планирования бюджет-

ных ассигнований бюджета городского поселения «Город Амурск» на оче-

редной финансовый год и плановый период.

2. Контроль над выполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации по экономическому развитию Байдакова

С.В.

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава городского поселения                          Б.П. Редькин

Порядок и методика планирования

бюджетных ассигнований бюджета городского поселения «Город
Амурск» на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок и методика планирования бюджетных ассиг-

нований бюджета городского поселения «Город Амурск» на очередной фи-

нансовый год и плановый период (далее - Порядок) разработан во исполне-

ние пункта 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на

очередной финансовый год и на плановый период.

Формирование бюджетных ассигнований бюджета городского поселе-

ния «Город Амурск» осуществляется с учетом программно-целевого принци-

па в соответствии с утвержденными муниципальными программами.

1.2. В настоящем Порядке применяются следующие термины и поня-

тия:

текущий год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета го-

родского поселения «Город Амурск» (далее - местный бюджет), составление

и рассмотрение проекта местного бюджета;

очередной финансовый год - финансовый год, следующий за текущим

годом;

отчетный год - год, предшествующий текущему году;

плановый период - два финансовых года, следующих за очередным фи-

нансовым годом;

базисный период для прогнозирования бюджетных ассигнований - год,

предшествующий планируемому году.

бюджетные обязательства - расходные обязательства, подлежащие ис-

полнению в соответствующем финансовом году;

бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств,

предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения

бюджетных обязательств;

Другие понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, ис-

пользуются в соответствии с понятиями и терминами, определенными Бюд-

жетным кодексом Российской Федерации.

2. Принципы планирования бюджетных ассигнований
на исполнение действующих расходных обязательств

и принимаемых обязательств

 УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
городского поселения
«Город Амурск»
от 17.08.2016 № 1167

consultantplus://offline/ref=FD0CC33DE2A005037B7902362BBF3A144A18E9BB565E03178C1BAF94C1F276941D40F1A7F29F5740d6M9F

2.1. Основным принципом бюджетного планирования является гаран-

тированное обеспечение в полном объеме действующих обязательств в соот-

ветствии с целями и ожидаемыми результатами социально-экономического

развития города.

2.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих обя-

зательств не может превышать планируемого объема доходов местного бюд-

жета и сальдо источников покрытия дефицита местного бюджета. В случае

невыполнения данного соотношения, действующие обязательства подлежат

сокращению.

2.3. Отнесение бюджетных ассигнований в соответствии с действую-

щими Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Рос-

сийской Федерации.

2.4. Инвентаризация бюджетных обязательств в целях исключения не-

обязательных в текущей ситуации затрат, определение приоритетов в расхо-

довании бюджетных средств.

3. Планирование бюджетных ассигнований

3.1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно

на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых обяза-

тельств главными распорядителями бюджетных средств (далее – ГРБС) и ор-

ганами, осуществляющими функции и полномочия учредителя (далее – орган

ОФПУ) с применением реестра расходных обязательств.

В целях внедрения методов программно-целевого бюджетного плани-

рования, ориентированного на результат, и повышения результативности

бюджетных расходов при планировании объема бюджетных ассигнований на

исполнение расходных обязательств, применяются данные о достижении в

отчетном периоде ГРБС целевых показателей.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется с приме-

нением следующих методов: нормативного, планового, метода индексации, а

также иных методов.

Под нормативным методом расчета объема бюджетных ассигнований

понимается расчет объема бюджетных ассигнований с применением норм и

нормативов, установленных нормативными правовыми актами Российской

Федерации, Хабаровского края или нормативными правовыми актами орга-

нов местного самоуправления городского поселения «Город Амурск».

Под плановым методом расчета объема бюджетных ассигнований по-

нимается расчет объема бюджетных ассигнований в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края или

органов местного самоуправления городского поселения «Город Амурск»,

договорами, соглашениями, определяющими расходные обязательства го-

родского поселения «Город Амурск».

Под методом индексации расчета объема бюджетных ассигнований по-

нимается расчет объема бюджетных ассигнований путем индексации теку-

щего (отчетного) финансового года на уровень инфляции или иной коэффи-

циент, устанавливаемый действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=FD0CC33DE2A005037B7902362BBF3A144911E1B3555103178C1BAF94C1F276941D40F1A7F29D5147d6MEF

Под иными методами расчета объема бюджетных ассигнований пони-

мается расчет объема бюджетных ассигнований методом, отличным от вы-

шеперечисленных методов или сочетающим их в соответствии с действую-

щим законодательством.

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих

расходных обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспе-

чения в полном объеме исполнения действующих расходных обязательств в

соответствии с целями и ожидаемыми результатами муниципальной полити-

ки города.

3.3. ГРБС (орган ОФПУ) предоставляют проекты муниципальных зада-

ний подведомственных муниципальных учреждений, сформированные в со-

ответствии с порядком формирования и финансового обеспечения выполне-

ния муниципального задания.

3.4. ГРБС (орган ОФПУ) представляют в финансовый отдел админи-

страции городского поселения "Город Амурск" перечень и объем бюджетных

ассигнований, необходимых на исполнение принимаемых расходных обяза-

тельств с приложением расчетов требуемого объема бюджетных ассигнова-

ний.

Предложения по объемам бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых расходных обязательств бюджета города формируются на ос-

новании и во исполнение нормативно-правовых актов, принятых в текущем

финансовом году и согласованных к принятию в текущем финансовом году,

в очередном финансовом году или в плановом периоде.

4. Методика планирования бюджетных
ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств

Планирование расходов на исполнение действующих расходных обяза-

тельств производится с учетом индексации, изменения объема и контингента

получателей муниципальных услуг.

4.1. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субси-

дий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение

выполнения ими муниципальных заданий

Оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам

муниципальными бюджетными и автономными учреждениями городского

поселения «Город Амурск» осуществляется в соответствии с утвержденными

муниципальными заданиями на очередной финансовый год и плановый пе-

риод, показатели которых используются для планирования бюджетных ас-

сигнований на предоставление субсидий на финансовое обеспечение выпол-

нения муниципальных заданий.

Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субсидий

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выпол-

нения муниципальных заданий осуществляется с учетом сводных показате-

лей проектов муниципальных заданий муниципальным учреждениям и обос-

нований объемов бюджетных ассигнований, представляемых органами

ОФПУ.

Объемы бюджетных ассигнований на предоставление субсидий муни-

ципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям город-

ского поселения «Город Амурск» на финансовое обеспечение выполнения

ими муниципального задания рассчитываются на основании нормативных

затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридиче-

ским лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имуще-

ства в соответствии порядками расчета нормативных затрат на оказание му-

ниципальных услуг и работ, утвержденными органами местного самоуправ-

ления, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных

бюджетных и автономных учреждений городского поселения «Город

Амурск», созданных на базе имущества, находящегося в муниципальной соб-

ственности городского поселения «Город Амурск», с соблюдением общих

требований, определенных федеральными органами исполнительной власти,

осуществляющими функции по выработке муниципальной политики и нор-

мативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, с

учетом результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах, а

также с учетом выполнения муниципального задания в отчетном финансовом

году и текущем финансовом году.

4.2. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субси-

дий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

Определение объемов субсидий из бюджета городского поселения

«Город Амурск» на расходы, не вошедшие в муниципальное задание бюд-

жетных и автономных учреждений осуществляется в соответствии с Поряд-

ком определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и

автономным учреждениям городского поселения «Город Амурск» на иные

цели.

4.3. Планирование бюджетных ассигнований на предоставление субси-

дий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюд-

жетными и автономными учреждениями, в том числе в соответствии с дого-

ворами (соглашениями) на оказание муниципальных услуг (выполнение ра-

бот) физическим и (или) юридическим лицам.

Планирование расходов бюджета городского поселения «Город

Амурск» на предоставление субсидий некоммерческим организациям, не яв-

ляющимся муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, в

том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание указан-

ными организациями муниципальных услуг (выполнение работ) физическим

и (или) юридическим лицам, осуществляется на основании нормативных

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органов местного

самоуправления городского поселения «Город Амурск», определяющих кате-

гории и критерии отбора юридических лиц, цели, условия и порядок предо-

consultantplus://offline/ref=9A0021D21FECE660BD5C23BC783E8359FA358A10790CB72D56730D4C0CC4DE743329450C47FEA3E713297Cp2rCG

ставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения усло-

вий, установленных при их предоставлении.

4.4. Планирование бюджетных ассигнований на осуществление полно-

мочий и обеспечение выполнения функций органов местного самоуправле-

ния и казенных учреждений

4.4.1. Планирование бюджетных ассигнований на оплату труда произ-

водится в соответствии с действующими нормативными правовыми актами

исходя из штатной численности работников, утвержденной соответствую-

щим правовым актом городского поселения «Город Амурск».

4.4.2. Расходы на оплату коммунальных услуг, услуг по содержанию

имущества (за исключением расходов на проведение текущего и капитально-

го ремонта) включаются в состав бюджетных ассигнований на уровне теку-

щего финансового года, с учетом роста тарифов.

4.4.3. Расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, оплату про-

чих работ, услуг, а также прочие расходы на обеспечение выполнения функ-

ций органов местного самоуправления и учреждений определяются с учетом

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, договоров,

соглашений, устанавливающих расходные обязательства городского поселе-

ния «Город Амурск» исходя из условий базисного периода.

4.4.4. Планирование бюджетных ассигнований на уплату налогов, сбо-

ров и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Феде-

рации производится в соответствии с действующим законодательством.

4.4.5. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов

о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в

результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправ-

ления либо должностных лиц этих органов (статьи 69, 242.2 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации), а также в результате деятельности казенных

учреждений (статья 242.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации), рас-

считываются плановым методом в размере предъявленных к исполнению и

неисполнению в текущем финансовом году судебных актов, а также плани-

руемых к поступлению исполнительных документов.

4.4.6. Объемы бюджетных ассигнований на приобретение материаль-

ных запасов рассчитываются исходя из параметров базисного периода с при-

менением соответствующих индексов (метод индексации).

4.4.7. Планирование расходов на капитальный, текущий ремонты и

приобретение оборудования производится при наличии обоснований (де-

фектный акт, смета, расчеты, коммерческие предложения).

4.4.8. Планирование расходов на проведение мероприятий по отраслям

«Культура», «Физическая культура и спорт», «Молодежная и социальная по-

литика» производится на основании сложившихся расходов на ежегодно

проводимые мероприятия с учетом индекса цен в планируемом периоде, по

мероприятиям, проведение которых в планируемом периоде будет проходить

впервые – с учетом фактических расходов по аналогичным мероприятиям. В

случае определения суммы на новое мероприятие в размере, превышающем

consultantplus://offline/ref=FD0CC33DE2A005037B7902362BBF3A144A18E9BB565E03178C1BAF94C1F276941D40F1A7F198d5M1F
consultantplus://offline/ref=FD0CC33DE2A005037B7902362BBF3A144A18E9BB565E03178C1BAF94C1F276941D40F1A7F29F584Fd6M5F
consultantplus://offline/ref=FD0CC33DE2A005037B7902362BBF3A144A18E9BB565E03178C1BAF94C1F276941D40F1A5F09Ed5M0F

аналогичное мероприятие прошлого года, делается обоснование суммы рас-

ходов в соответствии с требованиями законодательства о контрактной систе-

ме в сфере закупок.

5. Методика планирования бюджетных ассигнований на исполнение

принимаемых расходных обязательств

Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых

обязательств осуществляется в соответствии с законами Российской Федера-

ции, Хабаровского края, нормативными правовыми актами органов местного

самоуправления городского поселения «Город Амурск», договорами и со-

глашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в

текущем или очередном финансовом году, включая договоры и соглашения,

подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение

указанных законов и нормативных правовых актов.

Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств

включаются в проект местного бюджета после обеспечения источниками фи-

нансирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих рас-

ходных обязательств.

__________________________

Начальник финансового отдела                                           С.С. Панишева